

Số: 215 /BC- UBND

Kiên Giang, ngày 24 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022

Kính gửi: Ủy ban Dân tộc.

I. TÌNH HÌNH VÙNG DÂN TỘC THIỂU SỐ

1. Về sản xuất, đời sống

Trong 6 tháng đầu năm, tình hình kinh tế - đời sống vùng đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS) trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định, đời sống của người dân từng bước trở lại trạng thái bình thường, hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân vùng DTTS dần phục hồi. Các sở, ngành và địa phương triển khai thực hiện tốt chương trình phục hồi kinh tế vùng dân tộc thiểu số và các chương trình, dự án, chính sách vùng đồng bào dân tộc. Đồng bào tích cực lao động sản xuất, chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Công tác xây dựng nông thôn mới được đồng bào quan tâm hưởng ứng thực hiện, đến nay toàn tỉnh có 101/116 xã và 05 huyện đạt chuẩn nông thôn mới (trong đó có 33 xã thuộc vùng DTTS). Kết quả tổng rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo theo chuẩn đa chiều giai đoạn 2022-2025, trên địa bàn tỉnh Kiên Giang có 11.868 hộ nghèo, chiếm 2,57% (trong đó, hộ nghèo DTTS là 3.314 hộ, chiếm 4,73%).

2. Về văn hoá, xã hội

a) Về văn hóa: Công tác an sinh xã hội vùng dân tộc thiểu số được quan tâm thực hiện, tạo điều kiện cho đồng bào dân tộc đón lễ, tết theo phong tục truyền thống. Trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 và Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer, các cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận, đoàn thể các cấp quan tâm thực hiện vận động, hỗ trợ, tặng quà cho các hộ có hoàn cảnh khó khăn, đồng bào các DTTS trên địa bàn tỉnh vui xuân đón tết chu đáo, an toàn, tiết kiệm, gắn với thực hiện tốt các quy định về phòng, chống dịch Covid-19.

Phối hợp với Ủy ban Dân tộc và Hội đồng Dân tộc Quốc hội tổ chức thăm, tặng quà cho 07 tập thể và 280 cá nhân hộ gia đình chính sách, hộ nghèo, người có uy tín trong đồng bào DTTS, với số tiền 188.500.000 đồng.

Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tốt Đại hội Đại biểu Giáo hội Phật giáo Việt Nam tỉnh Kiên Giang lần thứ X (nhiệm kỳ 2022-2027); tổ chức lễ kỷ niệm 48 năm ngày 04 vị sư hy sinh (10/6/1974-10/6/2022); ban hành văn bản hướng dẫn tổ chức Đại hội Đại biểu Nhơn sanh toàn phái của Hội thánh Cao đài Bạch Y lần thứ VI, nhiệm kỳ 2022-2027; hướng dẫn tổ chức Đại hội lần thứ I của Phật giáo Hiếu Nghĩa Tà Lon và hoạt động của Hội Tương tế người Hoa trên địa bàn tỉnh.

b) Về giáo dục: Chất lượng giáo dục được duy trì, công tác giáo dục và đào tạo vùng dân tộc thiểu số được quan tâm đạt nhiều kết quả. Toàn tỉnh hiện có 1.367/16.787 giáo viên là người DTTS, chiếm 8,14%; có 40.804/298.653 học sinh là người DTTS chiếm 13,66%. Có 06 trường phổ thông dân tộc nội trú (PT DTNT), trong đó có 01 trường PT DTNT THPT có 12 lớp với quy mô là 420 học sinh, 05 trường PT DTNT THCS có 40 lớp (08 lớp/01 trường) quy mô 250 học sinh/01 trường.

Chỉ đạo ngành giáo dục chuẩn bị tốt các điều kiện để tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông quốc gia năm 2022⁽¹⁾.

Trong 6 tháng đầu năm, Trường Trung cấp Nghề dân tộc nội trú đã tổ chức Hội nghị tư vấn tuyển sinh, hướng nghiệp, học sinh THCS-THPT năm 2022; tổ chức tuyển sinh trung cấp năm 2022 được 195 hồ sơ đạt 35,5% so với chỉ tiêu đầu năm 550 học sinh; tổ chức khai giảng các lớp sơ cấp và dưới 03 tháng được 1.348 học viên đạt 87%; đào tạo ngoại khóa được 09 khóa với 2.582 học viên đạt 172,1%.

c) Về y tế: Công tác chăm sóc sức khỏe cho đồng bào DTTS chuyển biến tích cực, đồng bào vùng DTTS thực hiện tốt Chương trình y tế quốc gia, chăm sóc sức khỏe vệ sinh môi trường; 100% các xã đặc biệt khó khăn có Trạm Y tế đủ điều kiện khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người dân.

Tiếp tục chỉ đạo công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh, trọng tâm là việc tiêm ngừa vắc-xin cho người từ 18 tuổi trở lên, tiêm ngừa vắc-xin cho trẻ em từ 05 đến dưới 12 tuổi.

3. Về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh được giữ vững ổn định; đồng bào chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; chấp hành tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

Tiếp tục phát huy vai trò của Người có uy tín trong đồng bào DTTS trong tuyên truyền, vận động đồng bào các dân tộc thiểu số thực hiện tốt đường lối,

¹ Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2022 diễn ra vào ngày 07 và 08/7/2022. Toàn tỉnh dự kiến có 14.365 thí sinh tham gia dự thi (trong đó, có trên 12.500 thí sinh hệ giáo dục phổ thông và trên 1.200 thí sinh hệ giáo dục thường xuyên). Dự kiến thành lập Ban coi thi với 26 điểm thi gồm: 599 phòng thi, 52 phòng dự phòng, 22 phòng chờ,...

chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2022

1. Sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc

Tỉnh ủy, HĐND, UBND, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh tập trung chỉ đạo, quán triệt, tuyên truyền, vận động đến các cấp, các ngành có liên quan triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, cụ thể:

- Tỉnh ủy ban hành Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 10/01/2022 về việc tổ chức Tết Nhâm Dần năm 2022; thống nhất không tổ chức các cuộc họp mặt mừng Đảng, mừng Xuân để đảm bảo phòng, chống dịch Covid-19; Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 12/01/2022 của Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 23/6/2021 của Ban Bí thư "về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030"; Công văn số 402-CV/TU ngày 22/3/2022 về việc lãnh đạo tổ chức tốt Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022.

- Thường trực HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch và Chương trình giám sát năm 2022, với nội dung: Giám sát việc thực hiện chính sách phát triển giáo dục - đào tạo vùng đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh và giám sát việc triển khai thực hiện Quyết định số 414/QĐ-TTg ngày 12/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin hỗ trợ đồng bào DTTS phát triển kinh tế - xã hội và đảm bảo an ninh trật tự vùng đồng bào DTTS Việt Nam giai đoạn 2019-2025" trên địa bàn tỉnh.

- UBND tỉnh ban hành các Quyết định², Kế hoạch³ để triển khai thực hiện các chính sách liên quan đến đồng bào DTTS; chỉ đạo triển khai Nghị quyết năm

² Quyết định số 245/QĐ-UBND, ngày 18/01/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS" năm 2022; Quyết định số 247/QĐ-UBND, ngày 18/01/2022 phê duyệt Kế hoạch tổ chức các hoạt động Tết Nguyên đán của dân tộc Việt Nam và các hoạt động Lễ hội của đồng bào DTTS, tham dự các ngày lễ khai giảng, bế giảng năm học của các trường đại học trong và ngoài tỉnh, trường phổ thông dân tộc nội trú và Trường Trung cấp Nghề dân tộc nội trú năm 2022; Quyết định số 350/QĐ-UBND, ngày 27/01/2022 phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc khu vực biên giới chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xuất nhập cảnh, buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới, chống người thi hành công vụ; Quyết định số 248/QĐ-UBND, ngày 18/01/2022 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quyết định số 12/QĐ-TTg, về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách người có uy tín đối với đồng bào DTTS; Quyết định số 1303/QĐ-UBND, ngày 30/5/2022 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 201-2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Quyết định số 1201/QĐ-UBND ngày 17/5/2022 phê duyệt Đề án "Bảo tồn và phát huy giá trị nghệ thuật truyền thống dân tộc Khmer trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025".

³ Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 29/12/2021 hỗ trợ quà tết cho hộ nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; Kế hoạch số 16/KH-UBND ngày 19/01/2022 giải quyết ý kiến phản ánh của cử tri tại trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021; Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/3/2022 thực hiện Chương trình "Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng dân tộc thiểu số trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2030"; Kế hoạch số

2022 của Chính phủ, Tỉnh ủy và HĐND tỉnh; thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2022; chuẩn bị nội dung trình HĐND tỉnh tại các kỳ họp lệ trong năm 2022 HĐND tỉnh khóa X; tăng cường công tác phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19 trên địa bàn tỉnh.

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy biên soạn và phát hành trên 500 tài liệu tuyên truyền về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, đăng tải trên Cổng thông tin điện tử Đảng bộ tỉnh Kiên Giang 09 tin bài về công tác dân tộc, chính sách dân tộc với 386 lượt chia sẻ.

- Giao Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các ngành tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và phân khai vốn thực hiện Chương trình theo Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2022 về việc phân bổ ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 cho các Bộ, cơ quan Trung ương và địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 về giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương và Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 về giao dự toán ngân sách Trung ương năm 2022 thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia.

- Giao Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan tham mưu rà soát xã đạt chuẩn nông thôn mới vùng đồng bào DTTS và miền núi; phối hợp tổ chức hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết công tác dân tộc năm 2021 và triển khai nhiệm vụ năm 2022; triển khai thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân vận Trung ương và Ban Cán sự Đảng Ủy ban Dân tộc giai đoạn 2021-2025; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu triển khai thực hiện Quyết định số 142/QĐ-TTg ngày 27/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ; tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 24/02/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc phê duyệt Chiến lược phát triển gia đình vùng đồng bào DTTS và miền núi đến năm 2030, giai đoạn I từ năm 2022-2025; rà soát đối tượng thụ hưởng ấn phẩm báo, tạp chí năm 2022; tổ chức triển khai thực hiện Quyết định số 19/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của Ủy ban Dân tộc về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và số 02/NQ-CP của Chính phủ; triển khai thực hiện Quyết định số 64/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 của Ủy ban Dân tộc về phê duyệt Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2022-2030; tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ về việc ban hành Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Nghị quyết

Hội nghị Trung ương 5 khóa XI một số vấn đề về chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

2. Kết quả hoạt động của cơ quan công tác dân tộc cấp tỉnh

a) Tổ chức bộ máy, nhân sự

Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết số 54/NQ-HĐND ngày 13/12/2021, giao biên chế công chức trong cơ quan Ban Dân tộc năm 2022 là 22 người. Tổng số cán bộ, công chức và người lao động cơ quan Ban Dân tộc tỉnh Kiên Giang hiện có 16 người, trong đó có 14 biên chế hành chính và 02 hợp đồng lao động. Bộ máy cơ quan hiện nay có 01 đồng chí Trưởng Ban và 02 đồng chí Phó Trưởng ban và 03 phòng chuyên môn, gồm: Văn phòng, Phòng Chính sách Dân tộc và Phòng Thanh tra.

Trong 6 tháng đầu năm, cơ quan Ban Dân tộc tỉnh đã hoàn chỉnh Đề án chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy theo Thông tư số 01/2021/TT-UBND ngày 01/11/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn về công tác dân tộc thuộc Ủy ban nhân dân các cấp tỉnh, cấp huyện; phối hợp với Sở Nội vụ tham mưu ban hành Quyết định bổ nhiệm lại đối với 01 đồng chí Phó Trưởng Ban Dân tộc và ban hành Quyết định bổ nhiệm lại 01 công chức quản lý cấp phòng; ban hành Quyết định giao biên chế công chức trong các đơn vị thuộc Ban và ban hành Kế hoạch thực hiện định kỳ chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cơ quan năm 2022; triển khai công tác quy hoạch cán bộ.

b) Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc

- *Theo dõi, tổng hợp tình hình vùng dân tộc:* Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh tham mưu thông tin tuyên truyền Kế hoạch số 246/KH-UBND ngày 30/12/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang; nắm tình hình hoạt động Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào dân tộc Khmer năm 2022; khảo sát nhu cầu dạy và học chữ Khmer cho sư sãi và con em đồng bào Khmer tại các chùa Khmer vào thời gian nghỉ hè năm học 2021-2022; khảo sát việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất và bổ nhiệm trụ trì, bầu ban quản trị các chùa Khmer và cơ sở tín ngưỡng người Hoa; thường xuyên nắm tình hình vùng đồng bào DTTS, nhất là tình hình đời sống của đồng bào bị tác động bởi dịch bệnh Covid-19. Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc thực hiện nhiệm vụ điều tra, khảo sát thuộc Dự án điều tra cơ bản năm 2022 tại huyện Giang Thành.

- *Xây dựng và giao nhiệm vụ kế hoạch, huy động nguồn lực, phân bổ vốn, ban hành văn bản hướng dẫn:* Ban hành văn bản hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của cơ quan chuyên môn phụ trách công tác dân tộc của UBND các huyện, thành phố; hướng dẫn, quản lý hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022; triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg

ngày 08/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về việc đôn đốc, thực hiện hiệu quả nhiệm vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022.

Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh tham mưu, phối hợp với UBND các huyện: Giang Thành, Hòn Đất và U Minh Thượng triển khai nguồn hỗ trợ của Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Sóc Trăng hỗ trợ xây dựng nhà cho hộ đồng bào DTTS nghèo trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- *Theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra thực hiện công tác dân tộc và chính sách dân tộc:* Chỉ đạo triển khai, kết thúc 01 cuộc kiểm tra theo kế hoạch; công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo được thực hiện thường xuyên, đột xuất theo quy định của pháp luật, kết quả đã tiếp định kỳ được 06 cuộc, tiếp nhận 02 đơn; thực hiện nghiêm các giải pháp phòng ngừa tham nhũng, tiêu cực theo quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- *Công tác phối hợp:* Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo rà soát đối tượng thụ hưởng ân phẩm báo, tạp chí năm 2022. Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo tổng kê công tác dân tộc theo Thông tư số 02/2018/TT-UBND ngày 05/11/2018 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc. Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình Kiên Giang triển khai thực hiện công tác tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử và hệ thống phát thanh và truyền hình với nội dung các tiêu phẩm Audio spot các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc đến đồng bào vùng DTTS. Tổ chức ký kết Chương trình phối hợp công tác giai đoạn 2022-2025 giữa Ban Dân tộc tỉnh với Ban Dân vận Tỉnh ủy, Hội Nông dân tỉnh.

Phối hợp với Vụ Tuyên truyền, Ủy ban Dân tộc thực hiện nhiệm vụ điều tra, khảo sát thuộc Dự án điều tra cơ bản năm 2022 tại huyện Giang Thành. Phối hợp thông báo tuyển sinh hệ Dự bị đại học Dân tộc năm học 2022-2023 của Trường Dự bị đại học Dân tộc Trung ương Nha Trang, Trường Dự bị đại học Thành phố Hồ Chí Minh.

3. Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc

a) Kết quả thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do Ban Dân tộc tỉnh chủ trì quản lý, chỉ đạo

- *Thực hiện Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ:* Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ngành và địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh (dự kiến trình tại kỳ họp giữa năm 2022) và phân bổ vốn theo Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội, Quyết định số 652/QĐ-TTg và Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính phủ; phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh và các địa phương rà soát, tổng hợp nhu

cầu vay vốn của các đối tượng thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; tiếp tục phối hợp với các ngành tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện quy trình giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh; ban hành thông báo phân công nhiệm vụ chỉ đạo, theo dõi, tổ chức triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- *Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 06/3/2018 của Thủ tướng Chính phủ:* Chỉ đạo các ngành, địa phương phối hợp phát huy tốt vai trò người có uy tín trong tuyên truyền, vận động đồng bào thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và thực hiện các nhiệm vụ ở địa phương; xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc và giữ gìn an ninh trật tự xã hội trong cộng đồng và phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Chú trọng xây dựng và thực hiện chính sách hỗ trợ đối với người có uy tín trong cộng đồng. Toàn tỉnh đã bầu chọn, suy tôn 280 người có uy tín. Chỉ đạo triển khai thực hiện tốt các chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh, như: Tổ chức thăm hỏi, động viên 02 người có uy tín ốm đau, khó khăn trong cuộc sống; tổ chức cấp phát báo cho người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2022; tặng bằng khen cho 21 tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào các DTTS năm 2021; Ban Dân tộc tỉnh tặng 70 Giấy khen cho tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua.

Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Bộ Tư lệnh Hải quân Vùng 5, Công an tỉnh và Bảo hiểm xã hội tỉnh tuyên truyền, tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin và tuyên truyền biển đảo, tuyên truyền, thu hút nguồn nhân lực xây dựng Quân chủng Hải quân, chính sách bảo hiểm y tế, báo cáo tình hình an ninh trật tự cho 430 lượt cán bộ, đảng viên, người có uy tín, chức sắc tôn giáo, đồng bào dân tộc Khmer và giáo viên, học sinh của Trường Trung cấp Nghề dân tộc nội trú tỉnh Kiên Giang; phối hợp với Trường Cao đẳng Luật miền Nam tổ chức 01 cuộc Hội nghị tập huấn "Bồi dưỡng kiến thức về hòa giải viên ở cơ sở" cho 24 người có uy tín trong đồng bào DTTS tham dự. Báo cáo kết quả công tác biểu dương; tôn vinh người có uy tín, nhân sĩ trí thức, doanh nhân tiêu biểu DTTS giai đoạn 2017-2021; kết quả thực hiện chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2021 và phương hướng nhiệm vụ năm 2022; đồng thời phát động thi đua chuyên đề phát huy vai trò người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2022. Tổng kinh phí thực hiện chính sách theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ là trên 420 triệu đồng. Kết quả thực hiện chính sách này trong 6 tháng đầu năm ước đạt 80% kế hoạch đề ra.

- *Thực hiện Quyết định số 1898/QĐ-TTg ngày 28/11/2017 của Thủ tướng Chính phủ:* Ban hành Quyết định số 245/QĐ-UBND ngày 18/01/2022 về phê

duyet Kế hoạch thực hiện Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng DTTS" năm 2022; chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh ban hành kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới vùng đồng bào DTTS giai đoạn 2022-2030 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang. Báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Bình đẳng giới giai đoạn 2007-2022. Tổ chức 05 cuộc Hội nghị tập huấn thực hiện Đề án "Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng đồng bào DTTS" năm 2022 cho 260 đại biểu tham dự tại xã Bình Giang, huyện Hòn Đất, Trường PT DTNT THPT tỉnh và Trường PT DTNT THCS An Biên, đạt 100% kế hoạch.

- *Thực hiện Quyết định số 498/QĐ-TTg ngày 14/4/2015 của Thủ tướng Chính phủ:* Các địa phương vùng có đông đồng bào DTTS triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền pháp luật về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống; chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Tỉnh đoàn Kiên Giang ra mắt mô hình điểm thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS trên địa bàn xã Bình Giang, huyện Hòn Đất, với 20 đại biểu tham dự và tổ chức 02 cuộc Hội nghị tập huấn thực hiện Đề án "Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS" cho 20 thành viên Câu lạc bộ thanh niên tại xã Định An, huyện Gò Quao và 20 thành viên Câu lạc bộ thanh niên tại xã Phú Lợi, huyện Giang Thành, đạt 100% kế hoạch.

- *Thực hiện Quyết định số 771/QĐ-TTg ngày 26/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ:* Ban Dân tộc tỉnh tham mưu tổ chức mở 05 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc 216 cán bộ, công chức, viên chức tại các huyện: Châu Thành, Gò Quao, Giồng Riềng, Vĩnh Thuận và tại Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, đạt 100% kế hoạch đề ra; mở 01 lớp dạy tiếng nói và chữ Khmer cho 27 cán bộ, công chức, viên chức công tác vùng đồng bào DTTS (hiện đang triển khai thực hiện).

- *Thực hiện Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 31/3/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh:* Ban hành Quyết định số 350/QĐ-UBND ngày 27/01/2022 về phê duyệt Kế hoạch tuyên truyền, vận động đồng bào khu vực biên giới chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xuất nhập cảnh, buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới và chống người thi hành công vụ. Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh tham mưu phối hợp với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Công an tỉnh tổ chức 02 cuộc Hội nghị tuyên truyền vận động đồng bào khu vực biên giới năm 2022 tại thành phố Hà Tiên và huyện Giang Thành cho 230 lượt cán bộ, công chức, viên chức, các vị chức sắc, chức việc, nhà tu hành, người có uy tín, phó trưởng ấp, khu phố và đồng bào DTTS tham dự, đạt 100% kế hoạch. Qua tuyên truyền đồng bào khu vực biên giới đã nâng cao nhận thức, chấp hành tốt chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong việc xuất nhập cảnh, buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới và chống người thi hành công vụ.

- *Thực hiện Quyết định số 677/QĐ-UBND ngày 05/10/2021 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc:* Ban hành Quyết định số 3268/QĐ-UBND ngày 29/12/2021 phê duyệt Kế hoạch thực hiện Dự án "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào DTTS giai đoạn

2021-2025" trên địa bàn tỉnh; chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện Dự án "Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào DTTS năm 2022" trên địa bàn tỉnh.

- *Thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 28/01/2022 của Chính phủ:* Ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược công tác dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh tiếp tục tham mưu thực hiện Quyết định số 305/QĐ-UBND ngày 10/02/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc phê duyệt dự án Cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại chùa Thứ 3; tổ chức triển khai nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường của tỉnh để hỗ trợ sửa chữa 04 lò hỏa táng cải tiến trong tỉnh; phối hợp với các sở, ngành tham mưu đề xuất chủ trương xây dựng lò hỏa táng tập trung trên địa bàn huyện Giang Thành.

b) Kết quả thực hiện chính sách dân tộc của các sở, ngành

Trong 6 tháng đầu năm 2022, các sở, ngành phối hợp chặt chẽ với Ban Dân tộc tỉnh trong việc thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc, như:

- Bảo hiểm Xã hội tỉnh tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện chính sách cấp thẻ bảo hiểm y tế cho đồng bào dân tộc ở vùng kinh tế - xã hội khó khăn. Tính đến thời điểm báo cáo BHXH đã cấp được 8.644 thẻ BHYT cho đối tượng là đồng bào dân tộc ở vùng kinh tế - xã hội khó khăn.

- Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt địa bàn tuyển sinh vào các Trường PT DTNT năm học 2022-2023. Ban hành Kế hoạch số 193/KH-SGDĐT ngày 26/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện Chương trình phối hợp giữa Sở Giáo dục và Đào tạo với Ban Dân tộc tỉnh giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 194/KH-SGDĐT ngày 26/01/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện các Mục tiêu phát triển Thiên niên kỷ đối với đồng bào DTTS gắn với mục tiêu phát triển bền vững về giáo dục và đào tạo, giai đoạn 2021-2025; tham mưu báo cáo sơ kết tình hình thực hiện Đề án "Nâng cao chất lượng giáo dục dân tộc giai đoạn 2018-2025; tham gia xây dựng Đề án trường đạt chuẩn quốc gia, trường trọng điểm và trường chuyên biệt đến năm 2025; tham mưu ban hành Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 02/3/2022 về thực hiện Chương trình "Nâng cao chất lượng dạy học các môn tiếng DTTS trong chương trình giáo dục phổ thông giai đoạn 2021-2030; Kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 30/3/2022 về tiếp tục triển khai giai đoạn 2 "Tăng cường tiếng Việt cho trẻ mầm non, học sinh tiểu học vùng DTTS đến năm 2025" trên địa bàn tỉnh Kiên Giang.

- Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị tỉnh tham mưu rà soát các mô hình kinh tế trong vùng đồng bào dân tộc đề xuất các tổ chức phi chính phủ hỗ trợ khoa học kỹ thuật.

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội phối hợp với các ngành và địa phương triển khai chính sách giảm nghèo trong vùng dân tộc; chính sách giáo dục nghề nghiệp trong vùng dân tộc và phối hợp với trường nội trú nghề để nắm

kết quả dạy học 6 tháng đầu năm; tham mưu ban hành Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 03/3/2022 về đào tạo nghề cho lao động nông thôn; lao động làm việc tại các khu, cụm công nghiệp và khu du lịch; lao động đang làm việc trong doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh Kiên Giang, năm 2022; tham mưu Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn triển khai thực hiện Kế hoạch số 42-KH/TU ngày 12/01/2022 của Tỉnh ủy về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 26/3/2021 của Ban Bí thư “Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giảm nghèo bền vững đến năm 2030”.

- Sở Văn hóa và Thể thao tham mưu triển khai Kế hoạch số 121/KH-UBND ngày 16/5/2022 về bảo quản, tu bổ, phục hồi và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh và di sản văn hóa phi vật thể trên địa bàn tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2022-2025.

c) Kết quả thực hiện các chính sách dân tộc đặc thù của địa phương

Nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022, tỉnh đã chi ngân sách hỗ trợ thăm, tặng quà và chúc tết 3.314 hộ nghèo DTTS, với kinh phí 1.657.000.000 đồng.

Dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer, tỉnh đã chi ngân sách hỗ trợ cho 3.218 hộ nghèo là đồng bào dân tộc Khmer đón Tết với kinh phí 965.400.000 đồng; thăm, tặng quà cho 20 tăng sinh Kiên Giang đang học tại Trường Bồ tát Văn hóa - Trung cấp Pali Nam Bộ tại tỉnh Sóc Trăng; 09 chức 09 Đoàn đi thăm, chúc Tết và tặng quà cho Hội Đoàn kết sư sãi yêu nước tỉnh, 25 chùa, 10 vị chức sắc, 50 gia đình chính sách, 03 Mẹ Việt Nam anh hùng, 09 đơn vị là các Trường PT DTNT, Trường Trung cấp Nghề dân tộc nội trú tỉnh, Phòng Biên tập tiếng Khmer - Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Đoàn Nghệ thuật Khmer, 20 cán bộ hưu trí và các đồng chí nguyên lãnh đạo Ban Dân tộc tỉnh, với kinh phí 83.000.000 đồng.

Các huyện, thành phố đều tổ chức các Đoàn thăm và tặng quà các chùa, các vị sư sãi và đồng bào Khmer trên địa bàn.

Quan tâm giải quyết ý kiến phản ánh của cử tri trước và sau Kỳ họp thường lệ cuối năm 2021, về việc xem xét, bố trí kinh phí xây dựng mới, nâng cấp, sửa chữa các lò hỏa táng đã xuống cấp tại một số chùa thuộc các huyện Giang Thành, Hòn Đất, Vĩnh Thuận và huyện Giồng Riềng.

4. Nhận xét, đánh giá chung

a) Ưu điểm

Trong 6 tháng đầu năm 2022, tình hình kinh tế - đời sống của đồng bào dân tộc trên địa bàn tỉnh tiếp tục ổn định, có bước nâng lên; các ngành, các cấp quan tâm thăm, chúc mừng và hỗ trợ cho các hộ nghèo, gia đình chính sách, người có uy tín, các chức sắc là người DTTS, nhất là trong dịp Tết cổ truyền Chôl Chnăm Thmây của đồng bào Khmer và Tết Nguyên đán; việc tuyên truyền, phổ biến các chính sách dân tộc và hệ thống văn bản hướng dẫn thi hành được các cấp, các ngành thực hiện tốt.

Các chương trình, kế hoạch, dự án chính sách dân tộc được các cấp, các ngành quan tâm triển khai thực hiện; đồng thời nghiên cứu đề kịp thời ban hành Kế hoạch thực hiện một số chính sách dân tộc. Khối đại đoàn kết các dân tộc tiếp tục được phát huy; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trong các vùng đồng bào dân tộc được giữ vững ổn định. Từ đó, đồng bào an tâm lao động sản xuất, tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý của Nhà nước.

Đạt được kết quả trên là do sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh trong việc triển khai thực hiện công tác dân tộc, chính sách dân tộc; sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành có liên quan và các địa phương, sự nỗ lực phấn đấu của bộ máy làm công tác dân tộc các cấp.

b) Khó khăn, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như: Tình hình biến đổi khí hậu, đại dịch Covid-19,... tác động đến mọi mặt đời sống kinh tế - xã hội của một bộ phận đồng bào dân tộc; giá một số mặt hàng vật tư nông nghiệp, giá gas, xăng, dầu tăng cao gây khó khăn cho sản xuất và người tiêu dùng; tình hình an ninh, trật tự trong vùng đồng bào dân tộc từng lúc, từng nơi còn tiềm ẩn những yếu tố gây mất ổn định; công tác nắm, dự báo tình hình trên một số lĩnh vực tranh chấp đất đai, khiếu nại, khiếu kiện, mâu thuẫn, tranh chấp trong nội bộ một số tôn giáo từng lúc chưa kịp thời; lò hỏa táng tại một số chùa Khmer bị hư hỏng chưa được đề xuất và xem xét giải quyết kịp thời.

Công tác tham mưu lĩnh vực dân tộc và triển khai thực hiện các chính sách dân tộc ở một số địa phương chưa kịp thời. Công tác tham mưu quản lý lĩnh vực dân tộc từng lúc thiếu sâu sát, hiệu quả. Việc thông tin báo cáo thực hiện một số chương trình, dự án, kế hoạch của một số sở, ngành, địa phương còn chậm so với quy định.

III. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022

1. Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn vùng DTTS; thường xuyên tiếp xúc, lắng nghe và nắm bắt tâm tư nguyện vọng chính đáng của đồng bào, kịp thời chỉ đạo tham mưu xem xét, giải quyết; tích cực tuyên truyền và triển khai thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Chỉ đạo các sở, ban, ngành và địa phương tiếp tục tham mưu triển khai thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về dân tộc và chính sách dân tộc, cụ thể:

- Tập trung triển khai thực hiện hiệu quả Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, trong đó tập trung thực hiện các nhiệm vụ: Trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh;



- Xây dựng phương án phân bổ vốn thực hiện Chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 theo Nghị quyết số 517/NQ-UBTVQH15 ngày 22/5/2022 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc phân bổ ngân sách Trung ương giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 cho các Bộ, ngành Trung ương và địa phương thực hiện 03 Chương trình mục tiêu quốc gia;

- Ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư số 01/2022/TT-UBND ngày 26/5/2022 của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc về quy định quy trình giám sát, đánh giá Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; kế hoạch triển khai thực hiện Thông tư hướng dẫn thực hiện dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTSS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025, do Ủy ban Dân tộc quản lý;

- Triển khai Nghị định số 27/2022/NĐ-CP ngày 19/4/2022 của Chính phủ về việc quy định cơ chế quản lý, tổ chức thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia;

- Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh triển khai thực hiện Nghị định số 28/2022/NĐ-CP ngày 26/4/2022 của Chính phủ về chính sách tín dụng ưu đãi thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTSS và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; phối hợp với các ngành có liên quan và UBND các huyện Giang Thành, Hòn Đất và U Minh Thượng tổ chức nghiệm thu bàn giao nhà đại đoàn kết cho đồng bào DTTS nghèo do Ngân hàng TMCP Ngoại thương Việt Nam chi nhánh Sóc Trăng hỗ trợ xây dựng. Hoàn thành dự án cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc của cơ quan Ban Dân tộc tỉnh, đưa vào sử dụng. Tổ chức bàn giao mặt bằng xây dựng Cơ sở hỏa táng cho đồng bào dân tộc Khmer tại chùa Thứ 3; triển khai hỗ trợ sửa chữa 04 lò hỏa táng cải tiến trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ đạo thực hiện công tác rà soát, lựa chọn người có uy tín trong đồng bào các dân tộc thiểu số đảm bảo công khai, chính xác, khách quan đúng quy trình theo quy định; đưa người có uy tín đi tham quan, học tập kinh nghiệm một số mô hình hay trong và ngoài tỉnh.

3. Chỉ đạo các ngành có liên quan và các địa phương tổ chức thành công các hoạt động lễ hội truyền thống của đồng bào DTTS như: Lễ Sene Đôn Ta, lễ Ok Om Boc, Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch dân tộc Khmer lần thứ XVI năm 2022 và thực hiện các chính sách đối với người Hoa, người Chăm trên địa bàn tỉnh.

4. Tiếp tục chỉ đạo các ngành chức năng thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền xử lý. Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền xử lý; thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo quy định pháp luật.

Chỉ đạo tiến hành kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi trên địa bàn tỉnh theo kế hoạch; tiếp tục mở lớp tuyên truyền vận động đồng bào dân tộc khu vực biên giới chấp hành chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xuất nhập cảnh, buôn lậu, vận chuyển trái phép hàng hóa qua biên giới và chống người thi hành công vụ.

5. Chỉ đạo Ban Dân tộc tỉnh phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa phương có liên quan thực hiện tốt chế độ báo cáo thống kê về công tác dân tộc theo Thông tư số 03/2015/TT-UBND của Bộ trưởng, Chủ nhiệm Ủy ban Dân tộc.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Đề nghị các Bộ, ngành Trung ương sớm ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để địa phương có cơ sở cụ thể hóa, triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021-2025.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác dân tộc 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ công tác 6 tháng cuối năm 2022 trên địa bàn tỉnh Kiên Giang./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Vụ Tổng hợp - UBNDT;
- Vụ Địa phương III (Cần Thơ);
- TT. Tỉnh ủy;
- TT. HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- UBMTTQVN tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT. UBND tỉnh;
- BDVTU, BTGTU, BNCTU;
- Ban Dân tộc - HĐND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- LĐVP, CVNC;
- Lưu: VT, nvthanh.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Lưu Trung

